

## مقامات مسئول افغانستان باید آزادی مطبوعات را یکی از اولویت های خود بدانند

### گزارشگران بدون مرز کنفرانس مطبوعاتی را در کابل برگزار کرد

گزارشگران بدون مرز مقامات مسئول افغانستان از جمله رئیس جمهور حامد کرزی را فرا می خواند که دفاع از آزادی مطبوعات را یکی از اولویت های خود قرار دهند. گزارشگران بدون مرز در پایان ماموریت تهیه گزارش خود از افغانستان در کنار نمایندگان انجمن ها و اتحادیه های ژورنالیستان افغانستان کنفرانس مطبوعاتی را در روز 26 جدی در کابل برگزار کرد.

زان فرانسوا ژولیارد دبیر اول گزارشگران بدون مرز در این باره اعلام کرد: "وضعیت آزادی مطبوعات در افغانستان رو به وخامت می رود وظیفه دولت افغانستان است که از این انحراف نگران کننده جلوگیری کند. بدون مطبوعاتی آزاد و مستقل افغانستان نمی تواند حرکت خود را به سوی دموکراسی و توسعه ادامه دهد. رئیس و هیات دولت باید نهایت توجه خود را به این امر مبذول دارند و تدابیری جدی در جهت تامین شرایط مناسب برای انجام وظیفه ژورنالیستان در افغانستان اتخاذ کنند. در پی سی سال جنگ، کار کلانی در برابر افغانستان است، اما بدون اطلاع رسانی آزاد و متکثر نمی توان کشور را بازسازی کرد.

" ژورنالیستان افغانستان و روزنامه نگاران خارجی حاضر در کشور هدف تهدیدات متعددی قرار گرفته اند. به طالبان که همچنان خبرنگارانی را که در برابر خواسته هایشان سرخم نمی کنند، تهدید می کنند، باندهای جنایتکار و مافیا افزوده شده است. خبرنگاران افغانستان آزادی بیان دارند - به جز در باره اصلی ترین مسئله دست نازدنی: اسلام - اما در شرایط امنیتی دشواری کار می کنند. جنوب و شرق کشور بشدت بی ثبات است و از تعداد خبرنگارانی که به این دو منطقه می روند کاسته شده است، این دو منطقه که از کنترل دولت خارج شده اند به دو نقطه سیاه کسب اطلاعات تبدیل شده اند.

هیات نمایندگی گزارشگران بدون مرز در تاریخ 23 جدی در بازداشتگاه موقت کابل با پرویز کامبخش ملاقات کرد. این دانشجوی جوان رشته روزنامه نگاری در دادگاه تجدیدنظر برای بارگذاری مقاله ای بر روی یک سایت اینترنتی در باره وضعیت زنان در دین اسلام به بیست سال زندان محکوم شده است. گزارشگران بدون مرز در این باره اعلام می کند: " تا زمانی که یک شهروند را می تواند برای دیدن متنی بر روی اینترنت به اعدام یا احکام سنگین زندان محکوم کرد از آزادی بیان در افغانستان نمی توان سخن گفت. پرویز کامبخش باید فوری آزاد شود او هیچ جرمی مرتکب نشده است و این ماجرا که با اعمال غیر قانونی رویه قضایی آن لکه دار شده است، در سطح جهانی چهره ی افغانستان را خدشه دار کرده است.

دو خبرنگار در سال 2008 در افغانستان کشته شده اند و نزدیک به پنجاه روزنامه نگار زخمی و مورد ت و کوب و تهدید قرار گرفته اند. گزارشگران بدون مرز امیدوار است که رئیس جمهور حامد کرزی این امر را جدی تلقی کرده و قاطعانه اعلام کند که اجازه استقرار مصونیت از مجازات برای خشونت علیه روزنامه نگاران را نخواهد داد. بسیاری از روزنامه نگاران در وحشت و ترس بسر می برند و این از وظایف دولت است که با اتخاذ تدابیری به آنها تضمین داده و اجازه دهد در آرامش وظیفه خود را انجام دهند. این تاسف بار است که در طی ماه های گذشته ده ها خبرنگار زن در اثر تهدید مجبور به ترک کار خود شوند. این خبرنگاران زن به ندرت مورد حمایت لازم قرار گرفته اند.

مقامات مسئول باید در به نتیجه رساندن پرونده ی خبرنگاران به قتل رسیده و یا مورد تهدید قرار گرفته کارایی بیشتری داشته باشند. و با تحقیقات جدی عاملان این قتل و تهدید ها را شناسایی کنند. مصونیت از مجازات در پرونده دو خبرنگار کشته شده زکی و عبدالصمد روحانی غیر قابل پذیرش است.

گزارشگران بدون مرز خواهان تصویب هر چه سریعتر قانون رسانه هاست. بسیاری از حرفه کاران رسانه ها در انتظار اجرایی شدن این قانون هستند که همچنان قربانی عدم همکاری دولت و لویی جرگه در مرحله تصویب نهایی متوقف شده است.

همچنین دولت باید هر چه زودتر لایحه ای در تسهیل دسترسی به اطلاعات تهیه کند. همه حرفه کارانی که با هیات گزارشگران بدون مرز دیدار کردند بر دشواری دسترسی به معلومات و یا تحلیل در نزد مقامات تاکید داشتند. " برای یک رویداد مهم در باره درگیری های جاری دست کم پنج روایت مختلف وجود دارد: روایت طالبان، روایت وزارت دفاع، روایت رئیس جمهور، روایت ایساف، و در آخر روایت شاهدان عینی که حاضر می شوند با رسانه ها حرف بزنند. در این باره دسترسی به روایت مسئولان بسیار دشوار و در مدت طولانی بدست می آید. با آنکه تاسیس مرکز رسانه ها را تبریک می گویم اما دولت باید بهتر اطلاع رسانی کرده و برای پاسخگویی به خبرنگاران حاضر باشد."

از سوی دیگر گزارشگران بدون مرز معتقد است برخی از صاحبان رسانه ها باید از دخالت در محتوای نشر هیات تحریریه پرهیز کنند. دیواری غیر قابل عبور باید میان هیات تحریریه و صاحبان رسانه ها به وجود آید. بسیاری از رسانه ها برای اهدافی جانبدارانه از سوی سهام داران مورد استفاده قرار می گیرند و اینگونه کیفیت اطلاع رسانی تنزل می یابد. انجمن های خبرنگاران به منشور اخلاقی می اندیشند و گزارشگران بدون مرز از این ابتکار حمایت می کند. گزارشگران بدون مرز همچنین بر اتحاد انجمن ها و اتحادیه های مختلف خبرنگاران برای دفاع از آزادی مطبوعات درود می فرستد.

هیات گزارشگران بدون مرز مرکب از ژان فرانسوا ژولیارد دبیر اول، وانسان بروسول مسئول آسیا و رضا معینی مسئول دفتر افغانستان گزارشگران بدون مرز بود. از تاریخ 21 تا 27 جدی از افغانستان دیدار و با وزیر عدلیه، وزیر اطلاعات و فرهنگ، سخنگوی شورای علما، رئیس کمیسیون حقوق بشر مستقل، مشاور رئیس جمهور، نمایندگان جامعه مدنی، افسران ایساف، دیپلمات های خارجی مستقر در افغانستان، بسیاری از خبرنگاران و تشکلات روزنامه نگاران دیدار و گفتگو کرد. گزارش کامل این سفر در طی هفته های آینده منتشر خواهد شد.

بي سرحدہ خبريالان د نيويارک ټايمز د خبريال او دهغه د  
ملگرو د را خوشي کږدو غوښتنه کوي

بي سرحدہ خبريالان د نيويارک ټايمز ډيويد روھيد،  
ژباړونکي طاهر لودين او ډريور اسد الله منقال د را خوشي  
کږدو غوښتونکي دي، دا دري کسيزه ډله د لړم په پنځويشتمه  
د کابل په سويل کي تښتول شوي ده

ددې پېښې خبر تر ننه پوري د هغوی د خلاصون په خبرو  
کي د خلل د نه رامنځته کږدو په خاطر نه وو خپور شوی  
بي سرحدہ خبريالان پدې هکله دا اعلانوي

" مونږ مدني ټولني او د افغانستان دولت ته بلنه ورکوو چي  
خپلې ټولې هڅې د نيويارک ټايمز د خبريال ډيويد روھيد  
ژباړونکي طاهر لودين او د هغوی ډريور اسد الله منقال د  
خلاصون لپاه ترسره کړي

په بوسنيا کي د مسلمانانو په خلاف د جنگي جنايتونو په  
بربنډولو کي د ډيويد روھيد رپورټونه په نړيواله کچه  
شهرت لري، انسان دوستي او د عدالت په وړاندي د هغه